
Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2016 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016053100025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2016

A Reitora em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Por-
taria/IFMS nº 1.713, de 4 de dezembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 7 de dezembro de 2015; considerando o Decreto
n° 7.311, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2010;
considerando o artigo 13, § 6° da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

No- 1.135 - Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de MARLYSE
BADECA DA COSTA OLIVEIRA, Portaria/IFMS n° 994, de 10 de
maio de 2016, publicada no Diário Oficial da União n° 91 em 13 de
maio de 2016, Seção 2, página 30, para o cargo de Pedagogo, Classe
"EI", Nível 1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A Reitora em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Por-
taria/IFMS nº 1.713, de 4 de dezembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 7 de dezembro de 2015; considerando o Decreto
n° 7.311, de 22 de setembro de 2010 da Presidência da República,
publicado no Diário Oficial da União, de 23 de setembro de 2010;
considerando os artigos 9º e 10 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de
1990; considerando o Processo nº 23347.002952.2016-18, referente
ao aproveitamento de lista de técnico-administrativos - Edital de
homologação nº 001.35/2013 - CCP-IFMS; considerando o Edital de
Chamada Pública nº 002/2016 - Técnico Administrativos, de 24 de
fevereiro de 2016; considerando o resultado publicado em 8 de março
de 2016, na Central de Seleção do IFMS, por meio do Edital de
Chamada Pública n° 002.1/2016 - Técnico Administrativos; consi-
derando o Edital nº 001.41/2013 - CCP - IFMS, publicado no Diário
Oficial da União de 20 de novembro de 2015, seção 3 , página 42,
resolve:

No- 1.138 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de
Pedagogo, Classe "EI", Nível 1, em regime de trabalho de 40 horas,
ANDREA MARQUES ROSA, habilitada em concurso público por
meio do Edital/IFMS nº 001.35/2013 - CCP - IFMS, publicado no
Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2013 e retificado por
meio dos Editais/IFMS nº 001.36, 001.37, 001.38, 001.39 e
001.40/2013 - CCP - IFMS, para o Campus Jardim, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
na vaga nº 0983942, redistribuída do Ministério da Educação para o
IFMS, conforme Portaria/MEC nº 249, de 18 de março de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 19 de março de 2014,
retificada em 11 de abril de 2014.

A Reitora em exercício do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO
SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, considerando a Por-
taria/IFMS nº 1.713, de 4 de dezembro de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 7 de dezembro de 2015, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS CAICÓ

PORTARIA No- 129, DE 25 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, republicada no Diário Oficial da União de 03 de janeiro de 2014, resolve:

I - Designar, com efeitos a partir de 18 de maio de 2016, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, integrante
da Estrutura Administrativa deste Campus.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1918984 Jorge Luiz Ferreira Rabelo FG.2 Coordenador de Laboratórios Diretoria Acadêmica

II - Determinar que seja assinado o termo de responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.

ALEXANDRO DIOGENES BARRETO

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI

PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e, CONSIDERANDO o que consta no processo nº.
23515.022521.2016-99, de 20 de maio de 2016, resolve:

N° 128 - Dispensar, com efeitos a partir de 26 de maio de 2016, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura
Administrativa do Campus São Paulo do Potengi, para o qual foi designada através da Portaria nº 005/2014-DG/SPP, de 5 de fevereiro de 2014.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1899724 Thiago Araujo de Azevedo FG.2 Coordenador de Finanças e Contratos Diretoria de Administração

No- 1.142 - Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS nº 697, de 08 de abril de
2014.

Art. 2° Desligar ANDRÉIA DE SOUZA PESSOA MAT-
TOS, matrícula SIAPE nº 1872651, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar em Administração, da função de Chefe de Gabinete, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, Campus Coxim, código FG-1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.143 - Art. 1° Designar JANAYNA GARCIA CARVALHO
BARBOSA, SIAPE 2221454, ocupante do cargo efetivo de Secretária
Executiva, para ocupar a função de Chefe de Gabinete do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul,
Campus Coxim, código FG-1.
Art. 2° Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos inerentes à fun-
ção.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

No- 1.144 - Art. 1° Revogar a Portaria/IFMS nº 764, de 11 de abril de
2016.

Art. 2° Desligar MARCELA RUBIM SCHWAB LEITE RO-
DRIGUES, matrícula SIAPE nº 1488748, ocupante do cargo efetivo
de Pedagoga, da função de Coordenador de Educação à Distância, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
do Sul, Campus Coxim, código FG-1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 1.145 - Art. 1° Designar GLEISON NUNES JARDIM,
SIAPE 2175404, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a função de Coordenador
de Educação à Distância do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Campus Coxim, código FG-1.

Art. 2° Atribuir-lhe responsabilidade pelos encargos ineren-
tes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELINA TERUKO FUJII MASCHIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.012093/2016-91, resolve:

No- 896 Art. 1º Tornar Sem Efeito a Portaria nº 892/2016GAB. de
27/05/2016, publicada no D.O.U. nº 101 de 30/11/2015, seção 2,
página 8, que nomeia os candidatos para os cargos de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I, nível 1", regime
de 40 (quarenta) horas semanais, em tempo integral, com dedicação
exclusiva, habilitados em Concurso Público cujo resultado final foi
homologado em definitivo no Edital nº 06 de 26 de novembro de

2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015, seção 3,
conforme exposto abaixo: Cargo: 44 - EDUCAÇÃO FÍSICA.
Polo: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
4 0940338 NIRIELLY JÚLIO FERNANDES 85467090259

Cargo: 91 - ADMINISTRAÇÃO.
Polo: RURAL MARABÁ PARA APROVEITAMENTO CAMPUS
AVANÇADO VIGIA DE NAZARÉ.
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
3 0940423 IGOR DE ALBUQUERQUE CIES-

LAK
0 1 7 2 8 5 0 11 8 0

Cargo: 01 - ENGENHARIA ELÉTRICA.
Polo: ABAETETUBA PARA APROVEITAMENTO CAMPUS BE-
LÉM.
Vagas: 1

Class. Cod. Vaga Nome CPF
6 0947285 THOMPSON REIS DA SILVA 84775394215

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 897 Art. 1º Nomear em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, IGOR DE ALBUQUERQUE CIESLAK,
CPF 017.285.011-80, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área Administração, Classe "D I", nível "1",
habilitado em 3º lugar no Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no D.O.U. de 14/05/2015 e homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no D.O.U. de 27/11/2015, para lotação no Cam-
pus Rural de Marabá, optando por ocupar vaga de aproveitamento no
Campus Avançado Vigia de Nazaré deste Instituto, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, código de vaga nº 0940423.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 898 Art. 1º Nomear em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei 8.112/90, THOMPSON REIS DA SILVA, CPF
847.753.942-15, para o cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área Engenharia Mecânica, Classe "D I", nível "1",
habilitado em 6º lugar no Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no D.O.U. de 14/05/2015 e homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no D.O.U. de 27/11/2015, para lotação no Cam-
pus Abaetetuba, optando por ocupar vaga de aproveitamento no Cam-
pus Belém deste Instituto, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, em tempo integral, com dedicação exclusiva, código de vaga
nº 0947285.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-31T01:48:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




